令和５年５月２３日
保護者様

横浜市立森東小学校
校長 菊池 幸博

水遊び・水泳学習についてのお知らせ

 向暑の候、日に日に暑さが増してきております。皆様方におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解
とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
 さて、本校では今年度は水遊び・水泳学習の場をコナミスポーツクラブにお願いし、指導を実施することとい
たしました。
 ご家庭におかれましては、特に、水遊び・水泳学習がある日は、お子さんの体調をいつも以上にご注意いただ
き、安全で楽しい時間になるよう、ご協力をお願いいたします。

１ ねらい
・プールに入る、使うときのきまりを守って、安全に注意して運動することができる。
・自分の力に合っためあてをもち、向上しようと意欲的に運動することができる。

２ 会 場  ○コナミスポーツクラブ 磯子
        横浜市磯子区森１－１２―１
        ０４５―７５２―６５３１

３ ①水遊び・水泳学習予定

日付 １・２時間目 ３・４時間目

６月 ５日（月） ５・６年 ３・４年

６月１２日（月） １・２年 ３・４年

６月１９日（月） ５・６年 ３・４年

６月２６日（月） １・２年 ５・６年

７月 ３日（月） １・２年 ５・６年

７月１０日（月） １・２年 ３・４年

９月 ４日（月） 予備 予備

４ 水遊び・水泳学習の実施において、注意を要する児童、あるいは、禁止する児童

① 主治医、学校医の診断結果を最優先に判断する

 〔耳、鼻、咽頭等に病気（特に急性感染症など）のある児童〕

 〔目に病気のある児童（特に流行性角結膜炎、急性出血性結膜炎、咽頭結膜熱）〕

 〔病気快復直後の児童（急性疾患、特に高熱のあった児童、肝臓病、手術直後の児童）〕

 〔慢性疾患がある児童（慢性の心臓・肝臓・腎臓などの疾患など）〕

 〔その他伝染性の病気のある児童〕

② 平常時と異なる体の状態にある児童

         外傷による出血や化膿があり治していないものや絆創膏を使用しているもの、

かぜ・発熱・中耳炎・外耳炎  等

③ その他、主治医から特に配慮を要すると診断されている児童

５ 水遊び・水泳学習に参加できない児童

① 承諾書のない児童

② 水泳カードの提出がない，未記入や認印のない児童

※印鑑が準備できないなど押印が難しい場合は、連絡帳で事前にお知らせ下さい。

③ その他  保護者から水泳学習見学の申し出があった児童

６ 健康・安全・衛生について

① 睡眠、食事、入浴など、健康、衛生面への配慮をお願いします。

② 当日の健康観察は、十分に注意し、体温、顔色、つめの長さなどをよく見て、カードに記入し、捺印

してください。

７ その他

① 水着は、体育の水遊び・水泳学習にふさわしい水着

（水泳帽は，かぶりやすいメッシュの物で、安全上、あごひものないタイプ）

② 水着･ぼうし･タオル･下着･入れ物･Tシャツなどの持ち物には、名前をしっかり書いてください。

  ゴーグルは、つけたい人は用意をしてください。

特に、ぼうしの前に大きくはっきりと書くこと。（姓のみ）

③ 水泳用品はできるだけ両手が空く袋（ナップザック）に入れるようにしてください。

「名前の記入例」

             〈前面〉         〈後面〉

   ④ 水着は男子はアンダーのみ、女子は上下一体型のものでも可能です。

   ⑤ 気温・湿度の上昇により、運動を控えなければならない場合は水泳学習を中止といたします。

水着に白い布等で

縫い付ける、又はアイロンパッチ

などで接着してください。

布は、横１０センチ

縦５センチ以上にしてください

姓

姓

姓

姓